
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №38 «ТЕРЕМОК» 

624021, Свердловская область, город Сысерть, ул. Красноармейская, 1 

тел: 834374-7-47-38 e-mail: mkdoy38@mail.ru     сайт: sert66.pfdo.ru  

  

ПРИКАЗ № 253 - ОД 

  

от 31.10.2024 г.                                                                                                              г. Сысерть 

  

Об организации и проведении конкурса  

«ЛУЧШИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ 2024» 

  

В соответствии с годовым планом работы МАДОУ «Детский сад № 38 «Теремок» на 2024-

2025 учебный год, с целью выявления положительного опыта педагогов в разработке 

проектов, ориентированных на повышение качества образования в дошкольных 

образовательных учреждениях и поддержки творческих инициатив, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести в ноябре 2024 года в муниципальном автономном 

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 38 «Теремок» конкурс 

педагогического мастерства среди педагогов детского сада «Лучший 

педагогический проект 2024». 

2. Утвердить положение о проведении конкурса «Лучший педагогический проект 

2024» (приложение № 1). 

3. Утвердить состав жюри конкурса (приложение №2) 

4. Старшему воспитателю Ивановой Алене Борисовне обеспечить участие в конкурсе 

«Лучший педагогический проект» всех педагогов МАДОУ «Детский сад № 38 

«Теремок», а также оказать педагогам методическую помощь в подготовке к 

конкурсу. 

5. Педагогам предоставить конкурсные материалы старшему воспитателю Ивановой 

Алене Борисовне через WhatsApp Web в срок до 26.11.2024 года включительно. 

6. Ответственность за проведение конкурса «Лучший педагогический проект» 

возложить на старшего воспитателя Иванову Алену Борисовну. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

  

Заведующий муниципальным автономным 

дошкольным образовательным учреждением 

«Детский сад №38 «Теремок»                                                                             М.Ю. Чадова  
 

  

mailto:89068155844@mail.ru
http://www.sysert.net/ds2/


Приложение 1 

к приказу заведующего 

 муниципального автономного  

дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 38 «Теремок»  

№253-ОД от 31.10.2024 года 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о педагогическом конкурсе «ЛУЧШИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок, цели, условия, требования и 

сроки проведения конкурса «Лучший педагогический проект 2024» (далее Конкурс) в 

муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 38 

«Теремок» (далее – Детский сад). 

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации годового плана Детского сада на 

2024-2025 учебный год. 

Цель Конкурса: выявление положительного опыта педагогов в разработке проектов, 

ориентированных на повышение качества образования в ДОУ и поддержка творческих 

инициатив.  

Задачи Конкурса: 

 создавать условия для повышения профессионального уровня и 

педагогического мастерства педагогов; 

 способствовать повышению эффективности образовательной деятельности за 

счёт применения современных образовательных технологий; 

 выявлять и поддерживать творчески работающих педагогов, стремящихся к 

достижению высоких результатов в педагогической деятельности. 

 

2. Жюри Конкурса 

2.1. Жюри Конкурса: 

 осуществляет оценку работ, представленных на Конкурс; 

 определяет победителей Конкурса по наибольшей сумме баллов; 

 оформляет свое решение протоколом, который подписывается членами жюри. 

2.2. Жюри Конкурса в своей деятельности руководствуется настоящим Положением 

2.3. Жюри Конкурса определен приказом заведующего МАДОУ №38 «Теремок» №253-

ОД от 31.10.2024 года 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. Для участия в конкурсе приглашаются все педагогические работники МАДОУ №38 

«Теремок» 

 

4. Порядок и сроки проведения Конкурса 

4.1. Организатором конкурса является Администрация МАДОУ №38 «Теремок». 

4.2. Все материалы предоставляются конкурсантами через WhatsApp Web старшему 

воспитателю Ивановой А.Б. в срок до 26.11.2024 года включительно. 

4.3. Защита конкурсных проектов и награждение состоится 11.12.2024 года в 

музыкальном зале по ул.Красноармейская, 1 

4.4. На конкурс представляется одна работа от каждого педагога МАДОУ №38 

«Теремок» 

 

 



5. Номинации Конкурса 

5.1. Победитель Конкурса «Лучший педагогический проект 2024». 

5.2. Призёры, занявшие II и III места. 

5.3. Жюри может предложить еще дополнительную номинацию, которая на их взгляд 

необходима для оценки работы 

 

6. Требования к оформлению работ 

 

6.1. Титульный лист согласно Приложения 1 

6.2. Основное содержание работы: 

 текст печатается через 1,5 интервал, шрифт Liberation Serif, размер шрифта 14 

 оформление проекта согласно Приложения 2 

6.3.      Представление проекта будет 11.12.2024 года и выполняется в виде презентации 

 презентация выполняется в едином стиле, вспомогательная информация не 

преобладает над основной; предпочтительно горизонтальное расположение информации; 

надпись располагается под картинкой; шрифты не смешиваются. 

6.4.      Темы проекта выбираются самостоятельно, но только из представленных в 

Приложении 3 

 

7. Критерии оценки 

7.1. Культура оформления работы, соответствие требованиям положения. 

7.2. Соответствие целей и задач проекта достигнутым результатам. 

7.3. Креативность-неожиданные творческие решения проблемы, наличие авторского 

стиля, интересные идеи и подходы к решению задач. 

7.4. Соответствие формы, содержания, методов и приемов возрасту детей. 

7.5. Корректность выбора мероприятий проекта, соблюдение последовательности 

действий 

7.6. Соблюдение логической концепции проекта, наличие логической цепочки: 

проблема-цель-задачи-метод-результат. 

7.7. Готовность материалов к внедрению в практику другими педагогами. 

7.8. Дополнительный балл, если проект уже реализован на момент его представления 

жюри или реализуется 

7.9. Инновационная составляющая проекта 

7.10. Привлечение родителей к деятельности в проекте 

7.11. Присутствует продукт проекта 

7.12. Оформленное приложение с фото, видео и т.д. 

7.13. Дополнительный балл от жюри 

 

 

8. Подведение итогов Конкурса, определение победителей 

8.1. Результаты конкурса определяются путём подсчёта среднего балла оценок экспертов 

по критериям (5 баллов-полно, 4 балла-скорее полно, 3 балла-скорее не полно, 2 балла-не 

полно, 0 баллов-показатель отсутствует). 

8.2. Победители награждаются дипломами за I, II и III призовые места и денежным 

вознаграждением: 1 место – 10 000,00 руб; 2 место – 7 000,00 руб; 1 место – 4 000,00 руб; 

специальный приз – 2 000,00 руб. 

8.3. Информация о победителях будет оглашена 11.12.2024 года, размещена на 

официальном сайте Учреждения и на официальной странице в социальной сети ВКонтакте. 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению  

о педагогическом конкурсе  

«ЛУЧШИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ» 

 муниципального автономного  

дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 38 «Теремок»  

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №38 «ТЕРЕМОК» 

(МАДОУ №38 «Теремок») 

 

 

 

 

 

«Увлекательные книги» как условие формирования интереса 

детей 5-6 лет к художественной литературе  

Педагогический проект 

 

 

 

Допустить к конкурсу 

Старший воспитатель 

МАДОУ №38 «Теремок» 

Иванова А.Б. 

_______________ 

Воспитатель 

МАДОУ №38 «Теремок» 

ВКК 

Фамилия И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сысерть 

 2024 



Приложение 2 

к Положению  

о педагогическом конкурсе  

«ЛУЧШИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ» 

 муниципального автономного  

дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 38 «Теремок»  

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Пояснительная записка  

Описание проекта    

Заключение  

Список литературы  

Приложения 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Актуальность проекта: нормативно-правовые документы, статистика, современное 

состояние проблемы. Авторы, которые занимались проблемой. Цель, задачи, методы. 

Обоснование проблемы, прочему именно эта тема для детей данной группы (может быть 

проведена диагностика, опрос, анкетирование, метод три вопроса и т.д.) 

 

ОПИСАНИЕ И РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОЕКТА 

Описание этапов проекта, его основных мероприятий, которые нужно организовать и 

провести для решения сформулированных задач. Педагог должен определить способы 

участия всех заявленных целевых групп проекта. Вписывается в виде таблицы. 

 

Этапы  Срок реализации Мероприятия  Цель  Участники  

Подготовительный     

Основной     

Заключительный      

 

Описание полученных результатов 

Ожидаемый результат – конкретные результаты которые предполагается достичь в ходе 

реализации проекта в количественном и качественном выражении. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Выводы, итоги, рефлексия. Представление результатов внедрения проекта (если 

присутствуют).  Оценка эффективности (повторная диагностика, опрос, анкетирование и 

т.д.) 

Дальнейшее планирование: описание механизмов продвижения результата проекта в ОУ, 

городе, регионе, области и т.д. 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

Фото, видео материалов и т.д. 

 



Приложение 3 

к Положению  

о педагогическом конкурсе  

«ЛУЧШИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ» 

 муниципального автономного  

дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 38 «Теремок»  

 

ТЕМЫ ПРОЕКТОВ: 

 

1. «Увлекательные книги» как условие формирования интереса детей …. лет к 

художественной литературе 

2. «Буктрейлер» как условие формирования интереса детей …. лет к 

художественной литературе 

3. «Оригами-сказка» как условие развития речевого творчества детей … лет 

4. «Наш вернисаж» как условие формирования изобразительных умений детей 

… лет 

5. «Здоровая семья - здоровые дети» как условие формирования здорового 

образа жизни 

6. «По дороге в сказку» как форма обогащения знаний по познавательному 

развитию детей … лет 

7. «Маленькие исследователи» как условие интереса детей к формированию 

элементарных математических представлений детей … лет 

8. «Числа в сказках» как условие изучения чисел (счета) у детей … лет 

9. «Что могут добрые слова» как условие формирования интереса детей … лет 

к родной речи 

10. «Удивительный лимон» как условие развития ответственного отношения к 

своему здоровье детей … лет 

11. «Страна народных инструментов» как условие формирования интереса к 

музыке у детей … лет 

12. «Мультимедийный тренажер» как условие формирования …… у детей ….лет 

13. «Читаем всей семьей» как форма организации обогащения речевого запаса 

ребенка дошкольного возраста 

14. «Путешествие с (герой)» как условие формирования элементарных 

математических представлений детей … лет 

15. «Великолепные бусы или сказка началась» как условие формирования 

начальных представлений об окружающем мире у детей … лет 

16. «Путешествие капельки» как условие формирования изобразительных 

умений детей … лет 

17. «Математическая страна» как форма развития математических способностей 

детей … лет 

18. «Путешествие в страну красивой речи» как условие речевого развития детей 

… лет 

19. «Умняшки» как форма организации детей … лет по познавательному 

развитию 

20. «Сказка в музыке» как условие художественно-эстетического развития детей 

… лет 

21. «Пластилиновое чудо» как форма организации нетрадиционных методов 

лепки в условиях детского сада у детей… лет 

22. «Чудеса своими руками» как условие развития способностей детей … лет в 

образовательной области художественно-эстетическое развитие 

23. «Многоликая Россия» как форма организации работы по познавательному, 

художественно-эстетическому развитию 

 



Приложение 2 

к приказу заведующего 

 муниципального автономного  

дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 38 «Теремок»  

№253-ОД от 31.10.2024 года 

 

Состав жюри  

конкурса «Лучший педагогический проект» 

 

1. Председатель жюри – Лютина Светлана Валерьевна – старший воспитатель МАДОУ 

№29 «Василек», председатель ММО воспитателей СГО 

2. Члены жюри: 

-Мельникова Светлана Петровна. – старший воспитатель МАДОУ №46 «Полянка» 

-Брыкина Татьяна Александровна. – старший воспитатель МАДОУ №27 «Сказка» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


